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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila hned z několika důvodů. Tím nejvíce

rozhodujícím se stal můj blízký vztah ke sportu. Již od mala se aktivně sportu věnuji a

nejblíže mám právě k volejbalovému prostředí. Opomenu-li žákovské působení, od

věkové a výkonnostní kategorie kadetek jsem byla sama hráčkou volejbalového klubu

(VK) českých energetických závodů (ČEZ) České Budějovice, což bylo významné při

vybrání si klubu, se kterým budu úzce spolupracovat na výzkumné části bakalářské

práce.

Ačkoli v povědomí široké veřejnosti zůstává názor o prospěšnosti vrcholového

sportu na náš pohybový aparát, ne vždy tomu tak je. Hlavně u sportů s jednostranně

zaměřenou činností dochází k rozvoji funkčních poruch pohybového aparátu, a to

obzvláště nevěnuje-li se klub, ani individuálně hráč, kompenzaci této zátěže. V průběhu

aktivních hráčských let jsem se často setkávala s nejrůznějšími bolestmi pohybového

aparátu jak u sebe, tak u svých spoluhráček či protihráček, které byly často zapříčiněny

právě funkčními poruchami.

Tyto poruchy s sebou nesly zdravotní nepříjemnosti, dočasné vyřazení či omezení

tréninkového procesu, a tím pádem i zhoršení herního výkonu hráčky, popřípadě

celého týmu. Protože s sebou nesou funkční poruchy bolest, staly se často spoušťovým

mechanismem k automatické antalgické úpravě techniky hráče, která ve většině

případů vedla k nadměrnému přetěžování jiných svalových partií. Při nevčasném

objevení těchto poruch, a hlavně opomíjení jejich následného řešení, dochází k jejich

prohlubování. Nebylo výjimkou, že se neduhy z dlouhodobého hlediska staly pro

některé hráčky důvodem k ukončení volejbalového působení na poli vrcholového

sportu.

V bakalářské práci budu testovat 10 hráček VK ČEZ České Budějovice kategorie

kadetek s cílem zjistit jejich nejčastější funkční poruchy pohybového systému.

Shledávám za podstatné zjištění těchto poruch již v začínající fázi vrcholové úrovně.

Analýza funkčních poruch může být přínosná pro hráčky a pro klub v úpravě jejich

tréninkového režimu do budoucna.
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2 Přehled poznatků

2.1 Pohybový aparát

Pohybový aparát/ systém lze rozdělit na pasivní složku neboli kosterní soustavu a

aktivní složku neboli pohybovou soustavu.

2.1.1 Kosterní soustava

Základem kosterní soustavy je kostra složená z kostí vzájemně propojených

klouby. Tvoří pevný základ těla, který podpírá měkké tkáně, a umožňuje pohyb těla a

jeho částí, protože je místem úponu dílčích svalů.

Axilární systém

Osový orgán neboli axiální systém se skládá z komponent samotné páteře a

kolem páteře, které zabezpečují nosnou, ochranou a hybnou funkci. Tvoří hlavní

pohybovou bázi, od které se každý pohyb odvíjí a do které se také promítá. Základní

složkou osového systému je páteř. Z biomechanického hlediska se jedná o elastický,

článkovaný zakřivený válec. Funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se

skládá z anatomického hlediska ze sousedních dvou polovin těl obratlů, páru

meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a ze svalů.

Z funkčního hlediska se pohybový segment skládá z nosné (kosti, vazy),

hydrodynamické (meziobratlové destičky, cévy) a kinetické (klouby, svaly)

komponenty.

Nosnými komponenty páteře jsou obratle. Páteř je složena ze 33-34 obratlů, 23

meziobratlových destiček a 24 pohybových segmentů. Obratel je základním stavebním

prvkem nosné komponenty páteře a je tvořen tělem, obloukem a výběžky. Podle

morfologie a umístění obratlů je rozdělujeme na 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5

křížových a 4 až 5 kostrčních, které srůstají. Fixačními komponenty páteře jsou vazy,

jimiž společně se svaly fixují obratle. Z anatomického hlediska rozlišujeme na páteři

vazy krátké (spojují sousední obratle) a dlouhé. Hydrodynamickými komponenty páteře
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jsou meziobratlové destičky a cévy. Destičky jsou ploténky vazivové chrupavky obalené

tukovým kolagenním vazivem. Uvnitř se nachází huspeninové jádro. Nacházejí se

mezi těly sousedních obratlů a na jejich styčných plochách je vrstvička hyalinní

chrupavky (Dylevský, 2007). Destičky tvoří 25 % délky presakrálního úseku páteře.

Slouží jako hydrodynamické tlumiče. Kinetickými komponenty páteře jsou klouby a

svaly. Meziobratlové klouby jsou sinoviálními klouby, které především zajišťují pohyb

mezi sousedními obratli a dále pak jsou odpovědny za nosnost páteře (Dylevský, 2009).

Pohyblivost páteře

Pohyblivost páteře v presakrální oblasti je dána součtem pohyblivosti mezi

sousedními obratli a mírou stlačitelnosti meziobratlových plotének. Mezi pohyby

páteře patří: předklon a záklon (anteflexe a retroflexe), úklony (lateroflexe), otáčení

(rotace, torze) a krouživé pohyby. Předklony, záklony a lateroflexe dosahují největšího

rozvíjení v krčním a do určité míry i bederním úseku páteře. V hrudní oblasti je pohyb

limitován žebry. Rozsah rotace páteře je přímo úměrný posloupnosti obratlů, přičemž

krční jsou nejvíce pohyblivé a bederní nejméně (Kolář et al.,2009).

Zakřivení páteře

Páteř dospělého člověka je dvakrát esovitě prohnuta v sagitální (předozadní)

rovině a mírně i ve frontální rovině. Konvexita vpřed se nazývá lordóza a nachází se

v krční oblasti s vrcholem mezi třetím a čtvrtým krčním obratlem a v bederní oblasti

s vrcholem v pátém bederním obratli. Konvexitu vzad neboli kyfózu nacházíme

v oblasti hrudníku s vrcholem mezi pátým a šestým hrudním obratlem. Toto zakřivení

má zásadní význam pro posturální funkce. Z funkčního hlediska je důležitá vyváženost,

která udržuje vzpřímené držení těla za minimální svalové aktivity (Kolář et al., 2009).

Z mechanického hlediska má páteř funkci tlumení otřesů zvyšováním pružnosti jinak

pevného kostěného sloupce (Dylevský, 2009).
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2.1.2 Svalová soustava

Svalovou soustavu tvoří tři druhy svalové tkáně: hladká svalovina, srdeční

svalovina a kosterní (příčně-pruhovaná) svalovina.

Kosterní sval

V těle je zhruba 450 kosterních svalů. Hlavní funkcí kosterních svalů je aktivní

podíl na udržování polohy (tzv. posturální funkce) a zprostředkování hybnosti těla nebo

jeho částí. Kosterní sval je generátorem (efektorem) neboli aktivní složkou a výkonným

orgánem pohybového systému, přičemž ho tvoří tři komponenty: příčně pruhovaná

svalovina, vazivo („skelet svalů“) a pomocná zařízení (cévy a nervy). Kosterní sval má tři

části: začátek, hlavu („bříško“) a úpon. Začátek a úpon jsou místa připojení svalu ke

kosti šlachou, Začátek je většinou méně pohyblivé místo skeletu, které se nachází

většinou blíže ke kořenovému kloubu (Dylevský, 2009).

Svalová vlákna

Anatomickou jednotkou kosterního svalu je svalové vlákno, v němž kromě

ostatních organel můžeme najít podélně orientovaná vlákénka, myofibrily. Ty jsou

tvořený světlými (izotropními) a tmavými (anizotropními) úseky, proto název příčně-

pruhovaná kosterní svalovina. Každý izotropní úsek je rozdělen ploténkou, tzv. Z-linií, a

vznikají tak oddíly zvané sarkomery. Sarkomera je kontraktilní jednotkou svalového

vlákna. Skládá se ze dvou typů myofilament tvořených molekulami aktinu a myozinu.

Funkční a biomechanickou jednotkou svalu je motorická jednotka, tj. skupina

svalových vláken inervovaná jedním motoneuronem.

Svalová vlákna můžeme rozdělit na základě mikroskopických, histochemických a

fyziologických vlastností na čtyři typy: pomalá červená vlákna, rychlá červená vlákna,

rychlá bílá vlákna a přechodná vlákna. Červená vlákna neboli typ I, slow oxidativ,

zajišťují převážně polohové (statické) funkce a pomalé pohyby, jsou velmi tenká a


[…]


Budějovice budou v bakalářské práci označeny ty, které svojí četností dosáhnou 70%

nálezu a výše. Byly jimy vadné držení těla v čelní rovině, nedostatečné rozvíjení krční a

bederní páteře, výrazná hypermobilita v metakarpofalangeálních a loketních kloubech,

zkrácení flexorů kyčle a paravertebrálních svalů, oslabení hlubokých svalů zádových,

gluteálních svalů a hlubokých flexorů hlavy a krku a chybné stereotypy v extenzi

kyčelního kloubu, zkoušky kliku a flexe šíje.
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7 Závěr

U volejbalistek VK ČEZ České Budějovice kategorie kadetek se vyskytují funkční

poruchy.

Výsledky šetření prokázaly následující funkční poruchy u volejbalistek VK ČEZ

České Budějovice kategorie kadetek: vadné držení těla, skoliotické držení těla,

hypermobilitu, svalové dysbalance a chybné motorické stereotypy.

Nejčastějšími funkčními poruchami u volejbalistek VK ČEZ České Budějovice

kategorie kadetek bylo vadné držení těla v čelní rovině, nedostatečné rozvíjení krční a

bederní páteře, výrazná hypermobilita v metakarpofalangeálních a loketních kloubech,

zkrácení flexorů kyčle a paravertebrálních svalů, oslabení hlubokých svalů zádových,

gluteálních svalů a hlubokých flexorů hlavy a krku a chybné stereotypy v extenzi

kyčelního kloubu, zkoušky kliku a flexe šíje.

Výsledky bakalářské práce by měly být pro trenéry VK ČEZ České Budějovice

podnětem k úpravě tréninkového procesu s větším apelem na kompenzaci

zatěžovaného pohybového systému svých svěřenkyň.
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Příloha 1: Informovaný souhlas rodičů

Souhlasím s účastí své dcery ………………………… na vyšetření funkčních poruch

pohybového aparátu, jehož výsledky budou anonymně zaznamenány ve výzkumné

části bakalářské práce Zjištění nejčastějších funkčních poruch pohybového systému

volejbalistek kategorie kadetek VK ČEZ České Budějovice.

V …………………………. dne ……….. podpis…………………….…………..

Příloha 2: Záznamový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH

 Hráčka č.:

 Datum narození:

 Výška:

 Váha:

 BMI

 Lateralita horní končetiny:

Strukturované interview:

 Vykonáváš pravidelně ještě jinou pohybovou činnost než volejbal? Pokud ano,

jakou a jak často?

 Zařazuješ do tréninkového procesu také pravidelnou regeneraci? Pokud ano, jakou

a jak často?

 Prodělala jsi někdy úraz? Pokud ano, tak kdy a jaký to byl úraz?

 Trpíš pravidelnými bolestmi pohybového aparátu? Pokud ano, tak jak často a v jaké

míře? Popřípadě docházíš na pravidelnou rehabilitaci?

Vyšetření postoje dle Jaroše a Lomíčka:

poznámky

Hodnocení držení hlavy 1 2 3 4

Hodnocení hrudníku 1 2 3 4

Hodnocení břicha a sklonu pánve 1 2 3 4

Hodnocení křivky zad 1 2 3 4

Hodnocení držení těla v čelní rovině 1 2 3 4

Hodnocení dolních končetin 1 2 3 4

Celkem bodů

Mathiasův test:

- Známka vstupního stoje: 1 - 2 - 3

- Známka konečného stoje: 1 – 2 – 3

Adamsův test:

Pozitivní (P-L), Negativní

Vyšetření pohyblivosti páteře:

Naměřené hodnoty v cm

Ottova distance (C7-30 cm kaudálně)

Čepojejova vzdálenost (C7- 8 cm kraniálně)

Schoberova distance (S1- 10 cm kraniálně)

Stiborova distance (C7-L5)

Forestierova fleche (POE- zeď)

Vyšetření nejčastějších zkrácených svalových skupin dle Jandy:

m.triceps

surae

m. soleus 0 1 2

m. gastrocnemius 0 1 2

flexory KyK 0 1 2

flexory KoK 0 1 2

ADD Kyk krátké 0 1 2

dlouhé 0 1 2

m.piriformis 0 1 2

m. quadratus lumborum 0 1 2

PV svaly 0 1 2

m. pectoralis

major

sternální dolní 0 1 2

sternální střední a horní 0 1 2

klavikulární a m.pectoralis minor 0 1 2

m. trapezius - horní část 0 1 2

m. levator scapulae 0 1 2

m. sternocleidomastoideus 0 1 2

Vyšetření svalů s tendencí k ochabování

M. gluteus maximus

M. gluteus medius

Břišní svaly

Dolní fixátory lopatek

Hluboké flexory krku a hlavy

Hluboké svaly zádové

Vyšetření hypermobility dle Sachseho

Hluboká flexe bederní páteře Špičky prstů - prsty- dlaně A B C

Záklon bederní páteře 60° 60°-90° 90° A B C

Laterální flexe bederní páteře Rýha hýždě mimo A B C

Rotace hrudní páteře 50° 50-70° 70° A B C

Pohyblivost krční páteře 70° 70-90° 90° A B C

Metakarpophalangeální klouby 45° 45-60° 60° A B C

Loketní kloub 110° 110-135° 135° A B C

Ramenní

kloub

Zkouška šály Nos – ½ klíční kosti – dál A B C

Zkouška zapažených paží Špičky – 1.články – dlaně A B C

Scapolohumerální kloub 90° 90°-110° 110° A B C

Kolenní kloub 180° 180-190° 190° A B C

Kyčelní kloub 90° 90-120° 120° A B C

Vyšetření pohybových stereotypů

Správné provedení Chybné provedení, poznámky

Extenze kyčelního kloubu

Abdukce kyčelního kloubu

Břišní svaly

Flexe šíje

Abdukce ramenního kloubu

Zkouška kliku