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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

ZJIŠTĚNÍ NEJČASTĚJŠÍCH FUNKČNÍCH PORUCH POHYBOVÉHO SYSTÉMU
HRÁČEK VOLEJBALU KATEGORIE KATEDEK VK ČEZ ČESKÉ BUDĚJOVICE

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO NE

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO NE

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.

Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?
ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:
Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.

Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V textu se vyskytují drobné formální, formulační a ojediněle i gramatické chyby.

Otázka: Použitým testování byly zjištěny značné funkční poruchy. Kde spatřujete hlavní
problém jejich vzniku?

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15.5.2017